
Prop. n. 665/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 88 DEL 09/02/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: PLUS AMBITO DI ORISTANO 2022. APPROVAZIONE ATTI PER 
LA GESTIONE DEL SERVIZIO "CENTRO PER LA FAMIGLIA, PER 
L'AFFIDO E LE ADOZIONI" DEL PLUS AMBITO DI ORISTANO. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG 9095804EE6

IL DIRIGENTE

sse;Visti:
✔ l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
✔ l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, come modificato 

dall’art. 74 del Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
✔ l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
✔ l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
✔ lo Statuto comunale.

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  45  del  30.07.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023”;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  47  del  22.12.2021 con  il  quale  si  proroga  fino al 
31.03.2022 l’incarico  ad interim di  direzione del  Settore Servizi  alla Persona e alla 
cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, già conferito con Decreti n. 
2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Premesso che:
✔ con Determinazione n. 1211 del 30/11/2021 si stabiliva di procedere all’affidamento 

della gestione del servizio tecnico specialistico educativo e socio sanitario “Centro 
per la Famiglia, per l'Affido e le Adozioni” del Plus di Oristano attraverso  l’indizione 
di  una  gara  mediante  procedura  negoziata  con  l’utilizzo  della  piattaforma 
telematica Sardegna CAT ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs.50/2016;

✔ è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune, all’Albo Pretorio e sul portale della piattaforma SardegnaCat (Rfi 6086);

✔ entro il termine del 21.12.2021 ore 12.00 sono pervenute quattro manifestazioni di 
interesse  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  come da 
verbale di verifica istanze di manifestazione interesse agli atti dell’ufficio;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 del  
D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti, prevedono che la stipula degli stessi sia 
preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente e 
delle offerte ammesse, dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di  dover  procedere,  mediante  piattaforma  telematica  di  negoziazione 
Sardegna  CAT,  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  e  di  assumere  determina  a 
contrarre individuando i seguenti elementi:
✔ il contratto ha per oggetto: gestione del servizio “Centro per la Famiglia, per l'Affido 

e le Adozioni” del Plus di Oristano per un periodo di 2 anni, ripetibile per ulteriori 12 
mesi;

✔ il fine è fornire un servizio diurno polifunzionale che nasce con la finalità principale 
di migliorare la qualità della vita dei cittadini, creando nuove forme di sostegno ai 
compiti di cura ed agli impegni educativi che ogni giorno caratterizzano la vita delle 
famiglie;

✔ la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata con gara 
telematica, ai sensi  dell’art 36 comma 2 lett. b) del  D.Lgs.50/2016 e ss.mm. da 
aggiudicarsi  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art. 95, c. 3 D.Lgs.50/2016, come modificato dalla Legge n°55/2019;

✔ la procedura negoziata andrà comunque espletata con operatore in possesso dei 
requisiti generali e di qualificazione prescritti dalla normativa vigente di cui al D.Lgs. 
N° 50/2016;

✔ l’importo che costituisce base d’asta per la procedura di gara è di € 411.686,10 iva 
esclusa di cui:

- € 402.162,29 iva esclusa per spese di personale;
     - € 9.523,81 iva esclusa per costi di gestione;
✔ Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti, e tutte le spese saranno a carico 
della  Ditta  aggiudicataria,  con  applicazione  della  legge  136/2010  in  tema  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

✔ I termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelli indicati nel Capitolato 
Speciale d’Appalto;

✔ Le clausole essenziali: quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto.

Dato Atto che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara 
presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente 
CIG: 9095804EE6;

Dato  atto che  risulta  quindi  necessario  prenotare  l’impegno  della  spesa  per  la 
gestione del servizio ai sensi dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 per 
€ 617,529,14 iva esclusa in relazione al dato economico sopra individuato, in quanto 
servizio della durata di anni 2, ripetibile per ulteriori 12 mesi;

Tenuto  conto che  la  spesa  trova  copertura  nelle  apposite  dotazioni  economiche 
previste  nel  Bilancio  2021-2023  al  capitolo  di  spesa  5036  del  bilancio  finanziario 
2021/2023, sufficientemente capiente;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertato che il quadro economico della spesa è costituito dall’importo complessivo 
del servizio e dalle somme a disposizione dell’Amm.ne per la direzione dell’esecuzione 
del contratto e per la verifica di conformità, incentivo per funzioni svolte del personale 
dipendente  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  spese  di  gara  a  favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC.

Ritenuto di  dover  procedere  all’approvazione  degli  atti  di  gara,  predisposti dal 
competente Ufficio di Piano:

1. Capitolato Speciale d’Appalto;
2. Disciplinare di gara;
3. Bozza di contratto;
4. Istanza di partecipazione;

Vista  la  nomina del  Responsabile Unico del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.,  n.50 del  18.04.2016 nella persona del  Dirigente del  Servizio alla Persona e 
Cittadinanza, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Dato  atto  del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 dell’Ente, del vigente Piano di prevenzione 
della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del Procedimento o al sottoscritto Dirigente che 
adotta l’atto.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
per farne parte integrale e sostanziale:
-  Di indire una procedura negoziata di  selezione del  contraente per l’affidamento 
della gestione del Servizio tecnico specialistico educativo e socio sanitario “Centro per 
la Famiglia, per l'Affido e le Adozioni” del Plus di Oristano per la durata di mesi 24, 
ripetibile per ulteriori 12 mesi, da esperire sulla piattaforma telematica Sardegna CAT, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
Il contratto ha per oggetto: Servizio “Centro per la Famiglia, per l'Affido e le Adozioni” 

del Plus di Oristano per un periodo di n. 2 anni, ripetibile per ulteriori 12 mesi.
il fine è fornire un servizio diurno polifunzionale che nasce con la finalità principale di 

migliorare  la  qualità  della  vita  dei  minori,  creando  nuove  forme  di  sostegno  ai 
compiti di cura ed agli impegni educativi che ogni giorno caratterizzano la vita delle 
famiglie;

la scelta del contraente, mediante procedura negoziata con gara telematica, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  3 
D.Lgs.50/2016, come modificato dalla Legge n°55/2019;

la  procedura  negoziata  andrà  comunque  espletata  con  soggetto  in  possesso  dei 
requisiti generali e di qualificazione prescritti dalla normativa vigente di cui al D.Lgs. 
N° 50/2016;

l’importo che costituisce base d’asta per la procedura di gara è di €  411.686,10 iva 
esclusa di cui:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

€ 402.162,29 iva esclusa per spese di personale
€ 9.523,81 iva esclusa per costi di gestione
il valore complessivo dell’appalto è di € 617,529,14 iva esclusa in relazione al dato 

economico sopra individuato, in quanto servizio della durata di anni 2, ripetibile per 
ulteriori 12 mesi;

Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, il contratto verrà stipulato in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti, e tutte le spese saranno a carico 
della  Ditta  aggiudicataria,  con  applicazione  della  legge  136/2010  in  tema  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

I  termini,  le modalità e le condizioni  del  servizio sono quelli  indicati  nel  Capitolato 
Speciale d’appalto;

Le clausole essenziali dell’appalto sono riportate nel Capitolato Speciale d’appalto.

- Di approvare gli allegati di seguito indicati:
Capitolato Speciale d’Appalto;
Disciplinare di gara;
Bozza di contratto;
Istanza di partecipazione;

-  Di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  ss.mm.  che  il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza,  Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

- Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati  sul sito istituzionale del Comune di Oristano 
all'indirizzo  www.comune.oristano.it  -  Albo Pretorio  e sulla  sezione Amministrazione 
trasparente sotto sezione Bandi di gara e contratti, con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e su CATSARDEGNA.

- Di dato atto che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara 
presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente 
CIG: 9095804EE6;

- di aver accertato che la spesa trova copertura nelle apposite dotazioni economiche 
previste  nel  Bilancio  2021-2023 al  capitolo  di  spesa  5036  –  annualità  2021-2023, 
sufficientemente capiente;

- di prenotare l’impegno presunto di € 648.405,60, come segue:

Miss Prog Tit Macro Esercizio cap/art Importo in 
euro

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

12 7 1 103 maggio-dicembre 
2022

5036 € 144.090,14 1.03.02.15.00
0

1.03.02.15.00
8

12 7 1 103 2023 5036 € 216.135,20 1.03.02.15.00
0

1.03.02.15.00
8

12 7 1 103 2024 5036 € 216.135,20 1.03.02.15.00
0

1.03.02.15.00
8

12 7 1 103 gennaio-aprile 2025 5036 € 72.045,07 1.03.02.15.00
0

1.03.02.15.00
8

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 144.090,14 2022 € 144.090,14
2023 € 216.135,20 2023 € 216.135,20
2024 € 216.135,20 2024 € 216.135,20
2025 € 72.045,07 2025 € 72.045,07

-  Di  dare atto che  l’impegno  di  spesa  verrà  perfezionato  a  seguito  di  avvenuta 
aggiudicazione definitiva;

- Di dare atto che la somma di € 375,00 – n. di gara 8446777 per il pagamento del 
contributo dovuto dal Comune come stazione appaltante, ai sensi dell'art. 1, commi 65 
e 67,  della  legge n.  266/2005,  con riferimento alla  gara in oggetto,  ai  sensi  della 
delibera n 1197 del 18.12.2019, e la somma di € 12.350,58 per gli incentivi funzioni 
tecniche,  trovano  copertura  al  capitolo  di  bilancio  5146/2021  imp.  1255/2021 
sufficientemente capiente;

-  Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al 
fine di  garantire la  conoscenza del  provvedimento e dare attuazione alle  forme di  
pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni 
ed integrazioni.

L’istruttore

FARA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

